
L.V.  

 

 

 

 

 

 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per TRATTATIVA DIRETTA con contestuale impegno di spesa per 

l’affidamento dei servizi di prevenzione e protezione dai rischi nei luoghi di lavoro per il triennio 

2025/26 –2026/27 – 2027/28.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “ Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare 

l’articolo 17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la 

conseguente elaborazione del documento nonché la designazione del responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione dai rischi (RSSP); 

ATTESO che l’incarico di responsabile del servizio di protezione e prevenzione (RSPP) di questo 

Istituto è scaduto il 31/08/2025  e che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico di 

cui sopra per il triennio  as. 2025/26, 2026/27 e 2027/28; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il regolamento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

06/12/2023 con delibera n. 88; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.21 del 29/05/2025 in merito all’autorizzazione al DS per 

la stipula di contratti pluriennali col limite di 3 anni  per l’incarico  di RSPP; 

DATO ATTO che all’interno della struttura organizzativa dell’Istituto non vi sono figure 

professionali idonee ad esperire il suddetto incarico; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L.FIBONACCI” 
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via M. Lalli 4 - 56127- Pisa  Tel. 050 580 700  FAX 050 313 642 7  Cod. fiscale 800 055 
705 04 

pec: piic831007@pec.istruzione.it   email: piic831007@istruzione.it 
 

PIIC831007 - codiceA036C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009465 - 27/09/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI

mailto:piic831007@pec.istruzione.it
mailto:piic831007@istruzione.it


L.V.  

 

VISTO il D. L.gs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art.62, comma 1, D.lgs 36/2023, la stazione appaltante può procedere 

autonomamente e direttamente all’acquisizione di beni e servizi inferiore alla soglia prevista per 

l’affidamento diretto senza la necessità della centrale di committenza e della qualificazione  della 

stazione appaltante ex artt. 62 E 63, D.lgs 36/2023 

VISTO l’art. 50 del D.L.vo n.36/2023 che dispone  per i servizi  o forniture inferiori a 

centoquarantamila euro è consentito procedere  all’affidamento diretto; 

VERIFICATA la congruità del prezzo a mezzo indagine di mercato svolta con consultazione dei siti 

web delle istituzioni scolastiche in merito al conferimento incarichi a personale e ditte esterne;  

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in 

capo al soggetto aggiudicatario; 

D E T E R M I N A 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere mediante trattativa diretta alla stipula di contratto con la ditta Architetto 

Massimiliano Boschi con sede legale in via Le Rene 46/c partita iva: 01351790504 

di prestazione di servizi  di RSPP al fine di assicurare il servizio di prevenzione e protezione dai 

rischi nei luoghi di lavoro in ottemperanza alle vigenti disposizioni di sicurezza; 

3. di impegnare la spesa annua di € 2.470,26  iva inclusa  quale compenso  omnicomprensivo al 

relativo capitolo di bilancio A01;   

4. di pubblicare la presente determinazione all’albo on line dell’Istituto Scolastico 

https://icfibonacci.edu.it/ 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof. Luca Zoppi 

 

PIIC831007 - codiceA036C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009465 - 27/09/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI

https://icfibonacci.edu.it/

		2025-09-29T09:10:15+0000
	LUCA ZOPPI




